[image: image1.png]

Совет депутатов

муниципального образования

Александровский район

Оренбургской области

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 27.12.2017 года № 144

О бюджете муниципального образования

Александровский район на 2018 год и на

плановый период 2019 и 2020 годов

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Александровский район, Совет депутатов решил:
1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2018 год в размерах:

а) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета –407 134,506 тыс. руб.;

б) общий объем расходов районного бюджета –407 134,506 тыс. руб.;

в) прогнозируемый дефицит районного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

г) верхний предел муниципального внутреннего долга Александровского района на 1 января 2019 года – 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2019 и на 2020 годы в размерах:
а) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2019 год – 375 623,814 тыс. рублей и на 2020 год – 375 864,714 тыс. рублей;
б) общий объем расходов районного бюджета на 2019 год – 375 623,814 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 4 423,0 тыс. рублей, на 2020 год – 375 864,714 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 9 009,0 тыс. рублей;

в) прогнозируемый дефицит районного бюджета на 2019 год– 0,0 тыс. рублей, на 2020 год – 0,0 тыс. рублей;

г) верхний предел муниципального внутреннего долга Александровского района на 1 января 2020 года – 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2021 года – 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2020 года – 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2021 года – в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Учесть поступление доходов в районный бюджет по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.
4. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению;

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Александровского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам Александровского района и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

7. В соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 104 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Александровский район Оренбургской области установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета без внесения изменений в настоящее Решение:

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Александровского района, связанных с изменениями бюджетной классификации, а также между видами расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований по целевой статье расходов классификации расходов бюджетов;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Александровского района, между видами расходов и (или) целевыми статьями расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований соответствующего раздела, подраздела классификации расходов бюджетов, а также между главными распорядителями бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в целях обеспечения условий софинансирования получения средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг – в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Александровского района в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных финансовому отделу администрации Александровского района на реализацию мероприятий подпрограммы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Александровского района» муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления и профилактика правонарушений», между главными распорядителями бюджетных средств;

увеличение расходов бюджета Александровского района на фактически поступающие в бюджет Александровского района средства в случае и порядке, установленных пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

увеличение бюджетных ассигнований главным распорядителям бюджетных средств сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, за счет поступающих из областного бюджета межбюджетных трансфертов, не имеющих целевого характера, по согласованию с главой района;

перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета в целях исполнения обязательств бюджета Александровского района.
8. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.

9. Утвердить:

объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, выделяемых из областного Фонда финансовой поддержки поселений на 2018 год – в сумме 35 939,0 тыс. рублей, на 2019 год – в сумме 35 870,0 тыс. рублей, на 2020 год – в сумме 32 673,0 тыс. рублей;

объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, выделяемых из районного Фонда финансовой поддержки поселений на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в сумме 200,0 тыс. рублей ежегодно;

объем дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений на 2018 год – в сумме 281,0 тыс. рублей.
Распределение дотаций, выделяемых из областного Фонда финансовой поддержки поселений, из районного Фонда финансовой поддержки поселений и на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений, согласно приложению 7 к настоящему Решению.

Расчет дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами администрации Александровского района.

10. Утвердить распределение субвенций на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 федерального закона «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния, на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов между поселениями Александровского района, согласно приложению 8 к настоящему решению.

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Александровского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 9 к настоящему Закону
Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов между поселениями Александровского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 20209 годов согласно приложению 10 к настоящему решению:

Распределение иных межбюджетных трансфертов производится в соответствии с нормативными правовыми актами администрации Александровского района.
12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2018 год в сумме 12 158,624 тыс. рублей, на 2019 год – в сумме 11 557,3 тыс. рублей, на 2020 год – в сумме 11 563,7 тыс. рублей.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств Александровского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.

13. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Александровского района на 2018 год – в сумме 3 287,4 тыс. рублей, на 2019 год – в сумме 3 302,6 тыс. рублей, на 2020 год – в сумме 3 302,6 тыс. рублей.

14. В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между районным бюджетом и бюджетами поселений на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 12 к настоящему Решению.

Утвердить нормативы отчислений от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, в бюджеты поселений на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.

15. Утвердить перечень главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Александровского района согласно приложению 14 к настоящему Решению.

Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита районного бюджета согласно приложению 15 к настоящему Решению.

В случае изменения в 2018 - 2020 годах состава и (или) функций главных администраторов (администраторов) консолидированного бюджета или главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета финансовый отдел администрации Александровского района вправе вносить соответствующие изменения в перечень главных администраторов (администраторов) доходов и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов или классификации источников финансирования дефицитов бюджетов с последующим утверждением Советом депутатов муниципального образования Александровский район.
16. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Александровского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 16 к настоящему Решению.
Установить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Александровского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в сумме 0,0 тыс. руб.

Установить предельный объем муниципального долга Александровского района на 2018 год – в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы – в сумме 0,0 тыс. рублей.

17. Утвердить программу муниципальных гарантий Александровского района в валюте Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 17 к настоящему Решению.

Предоставление муниципальных гарантий Александровского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов не предусматривается.

18. Утвердить распределение бюджетных ассигнований районного бюджета на реализацию приоритетных проектов в Александровском районе на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 18 к настоящему решению.

19. Утвердить направления государственной поддержки семьи и детей в Александровском районе Оренбургской области («Детский бюджет») на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 19 к настоящему решению.
20. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям (за исключением муниципальных учреждений) на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 20 к настоящему решению.

Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям (за исключением муниципальных учреждений), предусмотренные настоящим решением, предоставляются в соответствии с порядками, утвержденными администрацией Александровского района.

Установить, что в случае увеличения безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, на софинансирование мероприятий, в рамках которых осуществляется предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям (за исключением муниципальных учреждений), не предусмотренных настоящим решением, предоставление таких субсидий осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета и порядками, утвержденными администрацией Александровского района.

Казначейское сопровождение договоров (соглашений) о предоставлении из районного бюджета субсидий, указанных в настоящей статье, осуществляется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Оренбургской области и Александровского района.

21. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов поселений в районный бюджет на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 2018 год – в сумме 37610,206 тыс. рублей, на 2019 год – в сумме 27448,414 тыс. рублей, на 2020 год – в сумме 27448,414 тыс. рублей, согласно приложению 21 к настоящему решению.

22. Утвердить основные параметры первоочередных расходов бюджета Александровского района на 2018 год, согласно приложению 22 к настоящему решению.
23. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2018 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного бюджета бюджетам поселений в форме субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в районный бюджет в течение первых 10 рабочих дней 2018 года.
24. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам Совета депутатов.
25. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2018 года и подлежит опубликованию.

	Глава района
	Председатель Совета депутатов

	______________ А.П. Писарев
	______________ Е.И. Богомолова

  Разослано: заместителям главы администрации, управлениям, отделам администрации района, финансовому отделу, прокурору, в дело.